



## 平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年11月1日

上場取引所 東

上場会社名 三菱瓦斯化学株式会社

コード番号 4182 URL <http://www.mgc.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 倉井 敏磨

問合せ先責任者 (役職名) 広報IR部長

(氏名) 北川 元康

四半期報告書提出予定日 平成25年11月8日

配当支払開始予定日

TEL 03-3283-5041

平成25年12月5日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	266,563	14.5	10,020	154.8	21,574	92.0	18,550	128.6
25年3月期第2四半期	232,789	1.2	3,933	△47.6	11,235	△30.7	8,116	△33.0

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 35,105百万円 (302.4%) 25年3月期第2四半期 8,723百万円 (△12.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	41.07	—
25年3月期第2四半期	17.97	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第2四半期	647,627	325,800	48.5
25年3月期	613,908	294,895	46.2

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 313,834百万円 25年3月期 283,855百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
26年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
26年3月期(予想)	—	—	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年 3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	530,000	13.3	16,000	40.1	34,000	23.0	26,000	—	57.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期2Q	483,478,398 株	25年3月期	483,478,398 株
26年3月期2Q	31,783,462 株	25年3月期	31,769,134 株
26年3月期2Q	451,702,900 株	25年3月期2Q	451,739,787 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(業績予想に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の詳細は、P.3「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法)

当社は、平成25年11月6日(水)に証券アナリスト・機関投資家向けの決算説明会を開催する予定です。決算説明会にて使用する決算補足説明資料は、開催同日にTDnetにて開示する予定です。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	10
(継続企業の前提に関する注記) .....	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	10
(セグメント情報等) .....	10
3. その他 .....	12
平成26年3月期第2四半期決算概要 .....	12

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(平成25年4月1日～平成25年9月30日)におけるわが国経済は、円安による輸出環境の改善など、景気を持ち直しが見られる一方で、中国をはじめとした新興国経済の成長鈍化による需要減速などの不安定な状況も続きました。

当社グループにおきましては、円安を背景とした製品全般の販売価格上昇などにより、前年同期に比べ、増収となりました。

営業利益は、輸出製品の採算改善に加え、半導体及び液晶向け製品の販売数量が増加したことや、前期に実施した構造改革により高純度イソフタル酸及びメタキシレンの固定費が軽減されたことなどから、増益となりました。

営業利益の増加に加えて、持分法利益も海外のメタノール生産会社を中心に前年同期を上回ったことから、経常利益も増益となりました。

以上の結果、売上高2,665億円(前年同期比337億円増(14.5%増))、営業利益100億円(前年同期比60億円増(154.8%増))、持分法利益118億円(前年同期比19億円増(19.2%増))、経常利益215億円(前年同期比103億円増(92.0%増))、四半期純利益185億円(前年同期比104億円増(128.6%増))となりました。

## 事業セグメント別の業績

## 〔天然ガス系化学品事業〕

メタノールは、円安と堅調な市況により販売価格が上昇し、増収となりました。

メタノール・アンモニア系化学品は、円安によりMMA系製品やネオペンチルグリコールの輸出採算が改善したことや、アンモニア装置の修繕費が減少したことなどから、増収増益となりました。

原油その他のエネルギー販売は、原油販売が堅調に推移し、前年同期並みの損益となりました。

以上の結果、売上高851億円(前年同期比79億円増(10.4%増))、営業利益20億円(前年同期比26億円改善)となりました。また、海外のメタノール生産会社を中心とする持分法利益を96億円計上した結果、経常利益は108億円(前年同期比43億円増(65.9%増))となりました。

## 〔芳香族化学品事業〕

特殊芳香族化学品は、円安によりメタキシレンジアミンやMXナイロン、芳香族アルデヒドの輸出採算が改善したことから、増収増益となりました。

高純度イソフタル酸などの汎用芳香族化学品は、販売数量の増加と円安による輸出採算の改善に加え、前期に実施した構造改革により固定費が軽減されたことから、増収増益となりました。

以上の結果、売上高753億円(前年同期比112億円増(17.6%増))、営業利益20億円(前年同期比27億円改善)、経常利益18億円(前年同期比30億円改善)となりました。

## 〔機能化学品事業〕

工業用無機薬品類は、円安により過硫酸塩類の輸出採算が改善したものの、過酸化水素の国内向け販売数量が減少したことから、減益となりました。

電子工業用薬品は、円安による輸出採算の改善や、海外の一部地域では半導体、液晶向けともに好調に推移したことなどから、増収増益となりました。

エンジニアリングプラスチックは、ポリアセタールの販売価格が下落したことや、ポリカーボネートの損益が悪化したことから、減益となりました。

ポリカーボネートシート・フィルムは、フラットパネルディスプレイ向けフィルムの販売数量が前年同期を上回り、増収増益となりました。

以上の結果、売上高768億円(前年同期比121億円増(18.8%増))、営業利益36億円(前年同期比8億円減(19.2%減))となりました。また、持分法利益を9億円計上した結果、経常利益は41億円(前年同期比3億円減(8.5%減))となりました。

## 〔特殊機能材事業〕

電子材料は、主力の半導体パッケージ向けBT材料が、スマートフォン関連用途を中心とした販売数量の増加や、輸出採算の改善などにより、増収増益となりました。

「エージェレス®」などの脱酸素剤は、国内の食品用途が堅調に推移したことに加え、医薬品用途などが伸長した結果、増収増益となりました。

以上の結果、売上高288億円（前年同期比23億円増（9.1%増））、営業利益34億円（前年同期比14億円増（70.3%増））、経常利益37億円（前年同期比18億円増（94.7%増））となりました。

## 〔その他の事業〕

その他の事業の売上高は3億円（前年同期比0億円減（9.4%減））、営業利益は1億円（前年同期比0億円減（16.6%減））、経常利益は9億円（前年同期比1億円増（19.1%増））となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて337億円増加の6,476億円となりました。

流動資産は、65億円増加の2,679億円となりました。これは、現金及び預金や商品及び製品が増加したこと等によるものです。

固定資産は、271億円増加の3,796億円となりました。有形固定資産は、主に建物及び構築物が増加したことにより、76億円増加の2,031億円となりました。投資その他の資産は、持分法適用関連会社の投資持分の増加による投資有価証券の増加などにより、194億円増加の1,731億円となりました。

負債は、前連結会計年度末に比べて28億円増加の3,218億円となりました。

流動負債は、46億円減少の1,907億円で、これは、主に支払手形及び買掛金が減少したことによるものです。

固定負債は、74億円増加の1,310億円で、これは、主に長期借入金の増加によるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べて309億円増加の3,258億円となりました。これは、利益剰余金が145億円増加したことや、為替換算調整勘定が円安により121億円増加したことによります。その結果、自己資本比率は48.5%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年5月9日に公表した平成26年3月期第2四半期累計期間の連結業績予想と実績に差異が生じております。固定費及び販管費などが前回予想を下回ったことなどから、営業利益が上振れたことに加え、持分法投資損益や特別損益の改善もあり、前回予想を上回る結果となりました。

(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
前回発表予想(A) 平成25年5月9日発表	260,000	8,000	17,000	14,000
第2四半期累計実績 (B)	266,563	10,020	21,574	18,550
増減額(B-A)	6,563	2,020	4,574	4,550
増減率(%)	2.5	25.3	26.9	32.5
前第2四半期 連結累計期間実績	232,789	3,933	11,235	8,116

一方、第3四半期以降は、電子工業用薬品や高純度イソフタル酸、BT材料などの減速や、定期修繕などによる固定費増加、並びにブルネイのメタノール生産会社の長期停止などによる持分法利益の減少が見込まれるなど、第2四半期累計期間に比べ、営業利益、経常利益とも減益が見込まれます。従いまして、当社の通期連結及び個別業績予想につきましては、平成25年5月9日に公表いたしました業績予想を変更いたしておりません。

2. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	28,888	32,903
受取手形及び売掛金	127,843	124,157
有価証券	140	130
商品及び製品	50,172	56,497
仕掛品	10,607	10,930
原材料及び貯蔵品	27,261	27,004
その他	17,275	17,120
貸倒引当金	△792	△799
流動資産合計	261,397	267,943
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	55,570	60,498
機械装置及び運搬具(純額)	69,780	70,889
その他(純額)	70,103	71,717
有形固定資産合計	195,453	203,105
無形固定資産		
その他	3,374	3,448
無形固定資産合計	3,374	3,448
投資その他の資産		
投資有価証券	146,762	165,043
その他	7,182	8,353
貸倒引当金	△260	△267
投資その他の資産合計	153,683	173,129
固定資産合計	352,511	379,683
資産合計	613,908	647,627

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	73,907	70,660
短期借入金	84,627	89,994
未払法人税等	1,358	1,431
引当金	4,318	3,890
その他	31,226	24,785
流動負債合計	195,438	190,763
固定負債		
社債	15,000	15,000
長期借入金	61,183	67,437
退職給付引当金	7,549	7,629
その他の引当金	2,951	2,744
資産除去債務	4,207	4,235
その他	32,682	34,016
固定負債合計	123,574	131,063
負債合計	319,013	321,826
純資産の部		
株主資本		
資本金	41,970	41,970
資本剰余金	35,595	35,595
利益剰余金	231,882	246,400
自己株式	△8,094	△8,105
株主資本合計	301,353	315,860
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,607	11,951
土地再評価差額金	206	206
為替換算調整勘定	△26,311	△14,183
その他の包括利益累計額合計	△17,497	△2,025
少数株主持分	11,039	11,965
純資産合計	294,895	325,800
負債純資産合計	613,908	647,627

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位: 百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	232,789	266,563
売上原価	200,783	225,700
売上総利益	32,005	40,862
販売費及び一般管理費	28,072	30,841
営業利益	3,933	10,020
営業外収益		
受取利息	61	75
受取配当金	806	1,013
持分法による投資利益	9,937	11,842
その他	966	1,857
営業外収益合計	11,771	14,789
営業外費用		
支払利息	1,233	1,444
為替差損	887	29
出向者労務費差額負担	767	786
その他	1,580	974
営業外費用合計	4,469	3,234
経常利益	11,235	21,574
特別利益		
固定資産売却益	180	175
受取保険金	137	—
特別利益合計	318	175
特別損失		
環境改善対策費用	328	278
事業構造改善費用	828	240
投資有価証券評価損	1,650	—
支払補償引当金繰入額	838	—
訴訟関連損失	151	—
減損損失	32	—
特別損失合計	3,829	518
税金等調整前四半期純利益	7,724	21,231
法人税等	△741	2,370
少数株主損益調整前四半期純利益	8,465	18,861
少数株主利益	349	311
四半期純利益	8,116	18,550



(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	8,465	18,861
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,096	3,311
繰延ヘッジ損益	△34	—
為替換算調整勘定	491	4,059
持分法適用会社に対する持分相当額	1,897	8,873
その他の包括利益合計	257	16,244
四半期包括利益	8,723	35,105
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,290	34,022
少数株主に係る四半期包括利益	432	1,083

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	7,724	21,231
減価償却費	10,776	11,407
固定資産処分損益(△は益)	191	148
のれん償却額	△36	△86
受取保険金	△149	△26
訴訟関連損失	151	—
事業構造改善費用	828	240
支払補償引当金の増減額(△は減少)	668	—
減損損失	32	—
持分法による投資損益(△は益)	△9,937	△11,842
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△275	△98
退職給付引当金の増減額(△は減少)	219	52
受取利息及び受取配当金	△867	△1,089
支払利息	1,233	1,444
有価証券及び投資有価証券評価損益(△は益)	1,655	13
環境改善対策費用	328	278
売上債権の増減額(△は増加)	△3,383	5,581
たな卸資産の増減額(△は増加)	△7,070	△4,177
仕入債務の増減額(△は減少)	13,015	△7,348
未払消費税等の増減額(△は減少)	358	213
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	22	△146
その他	2,261	△7,051
小計	17,746	8,745
利息及び配当金の受取額	868	1,102
持分法適用会社からの配当金の受取額	7,417	7,486
利息の支払額	△1,216	△1,529
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△819	△177
保険金の受取額	930	26
災害損失の支払額	△75	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	24,851	15,653

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有価証券の取得による支出	△9	—
有価証券の売却による収入	115	30
固定資産の取得による支出	△15,069	△16,828
固定資産の売却による収入	355	299
投資有価証券の取得による支出	△581	△251
投資有価証券の売却による収入	0	167
その他	△357	△25
投資活動によるキャッシュ・フロー	△15,546	△16,608
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	1,987	2,855
長期借入れによる収入	7,316	5,173
長期借入金の返済による支出	△13,581	△2,886
自己株式の取得による支出	△48	△11
配当金の支払額	△2,710	△2,710
少数株主への配当金の支払額	△401	△474
その他	△848	△869
財務活動によるキャッシュ・フロー	△8,286	1,078
現金及び現金同等物に係る換算差額	△403	3,381
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	614	3,505
現金及び現金同等物の期首残高	35,701	26,907
連結子会社の決算期変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	—	430
現金及び現金同等物の四半期末残高	36,315	30,843

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I. 前第2四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	天然ガス系 化学品事業 (百万円)	芳香族化学品 事業 (百万円)	機能化学品 事業 (百万円)	特殊機能材 事業 (百万円)	その他の事業 (百万円) (注)1	調整額 (百万円) (注)2	四半期連結損益 計算書計上額 (百万円) (注)3
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	77,179	64,066	64,685	26,494	363	—	232,789
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,027	1,041	471	0	26	△5,567	—
計	81,207	65,107	65,156	26,495	390	△5,567	232,789
セグメント損益 (経常損益)	6,549	△1,131	4,551	1,922	780	△1,436	11,235

(注) 1. 「その他の事業」には、報告セグメントに属していない上場関連会社、不動産事業等を含んでおります。

2. 調整額は以下のとおりであります。

セグメント損益の調整額△1,436百万円は、セグメント間取引消去△44百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△1,391百万円であります。

全社費用は、報告セグメントに配分していない一般管理費、金融収支、雑損益等であります。

3. セグメント損益は、四半期連結損益計算書の経常損益と調整を行っております。

## Ⅱ. 当第2四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	天然ガス系 化学品事業 (百万円)	芳香族化学品 事業 (百万円)	機能化学品 事業 (百万円)	特殊機能材 事業 (百万円)	その他の事業 (百万円) (注)1	調整額 (百万円) (注)2	四半期連結損益 計算書計上額 (百万円) (注)3
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	85,172	75,311	76,857	28,892	329	—	266,563
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,873	938	576	1	31	△6,421	—
計	90,045	76,249	77,434	28,893	360	△6,421	266,563
セグメント損益 (経常損益)	10,866	1,877	4,162	3,743	929	△5	21,574

(注) 1. 「その他の事業」には、報告セグメントに属していない上場関連会社、不動産事業等を含んでおります。

2. 調整額は以下のとおりであります。

セグメント損益の調整額△5百万円は、セグメント間取引消去△71百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用65百万円であります。

全社費用は、報告セグメントに配分していない一般管理費、金融収支、雑損益等であります。

3. セグメント損益は、四半期連結損益計算書の経常損益と調整を行っております。

## 3. その他

## 平成26年3月期第2四半期 決算概要

## (1)連結経営成績

(単位:億円)

	平成26年3月期 第2四半期累計	平成25年3月期 第2四半期累計	増減額		平成26年3月期 通期予想	平成25年3月期 通期実績
			増減額	増減率		
売上高	2,665	2,327	337	14.5%	5,300	4,679
天然ガス系化学品事業	900	812	88	10.9%	1,842	1,618
芳香族化学品事業	762	651	111	17.1%	1,424	1,301
機能化学品事業	774	651	122	18.8%	1,573	1,325
特殊機能材事業	288	264	23	9.1%	560	532
その他の事業及び調整額	△60	△51	△8	—	△101	△98
営業利益	100	39	60	154.8%	160	114
天然ガス系化学品事業	20	△6	26	—	35	17
芳香族化学品事業	20	△6	27	—	23	7
機能化学品事業	36	44	△8	△19.2%	60	69
特殊機能材事業	34	20	14	70.3%	66	41
その他の事業及び調整額	△11	△12	1	—	△25	△22
営業外損益	115	73	42	58.2%	180	162
経常利益	215	112	103	92.0%	340	276
天然ガス系化学品事業	108	65	43	65.9%	187	159
芳香族化学品事業	18	△11	30	—	8	△8
機能化学品事業	41	45	△3	△8.5	66	67
特殊機能材事業	37	19	18	94.7%	64	44
その他の事業及び調整額	9	△6	15	—	13	14
特別損益	△3	△35	31	—	△50	△179
税金等調整前四半期(当期)純利益	212	77	135	174.9%	290	97
四半期(当期)純利益	185	81	104	128.6%	260	△77
1株当たり四半期(当期)純利益	41.07円	17.97円	23.10円		57.56円	△17.25円
1株当たり配当金	6.00円	6.00円	—		12.00円	12.00円

※平成26年3月期第2四半期連結範囲 連結子会社 40社 持分法適用会社 14社

## 営業外損益項目

持分法による投資損益	118	99	19	19.2%	220	190
金融収支	△3	△3	0	—	—	△10
為替差損益	△0	△8	8	—	—	10
その他	1	△13	14	—	△40	△27
営業外損益合計	115	73	42	58.2%	180	162

## 特別損益項目

固定資産売却益	1	1	△0	△2.5%	1	1
受取保険金	—	1	△1	—	—	1
環境改善対策費用	△2	△3	0	—	—	△5
事業構造改善費用	△2	△8	5	—	—	△154
投資有価証券評価損	—	△16	16	—	—	△10
支払補償引当金繰入額	—	△8	8	—	—	△8
訴訟関連損失	—	△1	1	—	—	△1
減損損失	—	△0	0	—	—	△0
固定資産処分損	—	—	—	—	—	△1
特別損益合計	△3	△35	31	—	△50	△179

## (2) 連結財政状態

(単位:億円)

	平成26年3月期 第2四半期末	平成25年3月期末	増減額
流動資産	2,679	2,613	65
有形・無形固定資産	2,065	1,988	77
投資その他の資産	1,731	1,536	194
資産合計	6,476	6,139	337
有利子負債	1,934	1,826	107
その他の負債	1,284	1,363	△79
負債合計	3,218	3,190	28
株主資本	3,158	3,013	145
その他の包括利益累計額	△20	△174	154
少数株主持分	119	110	9
純資産合計	3,258	2,948	309
負債純資産合計	6,476	6,139	337

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

(単位:億円)

	平成26年3月期 第2四半期累計	平成25年3月期 第2四半期累計	増減額
営業活動によるキャッシュ・フロー	156	248	△91
投資活動によるキャッシュ・フロー	△166	△155	△10
財務活動によるキャッシュ・フロー	10	△82	93
現金及び現金同等物に係る換算差額	33	△4	37
現金及び現金同等物の増減額	35	6	28
現金及び現金同等物の期首残高	269	357	△87
連結子会社の決算期変更に伴う 現金及び現金同等物の増減額	4	—	4
現金及び現金同等物の期末残高	308	363	△54

## (4) 各種指標推移(連結)

	平成26年3月期 予想	平成25年3月期 実績	平成24年3月期 実績	平成23年3月期 実績	平成22年3月期 実績
設備投資額(億円)	310	309	424	354	276
(うち第2四半期累計)	138	177	224	146	141
減価償却費(億円)	240	230	277	290	295
(うち第2四半期累計)	114	107	134	138	136
研究開発費(億円)	166	153	174	164	162
(うち第2四半期累計)	80	72	88	77	74
人員(人)	5,499	5,323	5,216	4,979	4,920
ROA(総資産経常利益率)	5.5%	4.6%	4.5%	6.5%	1.4%
ROE(自己資本利益率)	8.9%	△2.8%	4.4%	6.9%	2.2%
配当額	12.0円	12.0円	12.0円	8.0円	8.0円
(うち第2四半期末)	6.0円	6.0円	6.0円	4.0円	4.0円
平均為替レート	4~9月 99円/ドル 4~3月 97円/ドル	4~9月 79円/ドル 4~3月 83円/ドル	4~9月 80円/ドル 4~3月 79円/ドル	4~9月 89円/ドル 4~3月 86円/ドル	4~9月 96円/ドル 4~3月 93円/ドル
メタノール市況 (アジアスポット平均価格)	1~6月 375 <sup>ドル</sup> /MT 7~12月 400 <sup>ドル</sup> /MT	1~6月 385 <sup>ドル</sup> /MT 7~12月 364 <sup>ドル</sup> /MT	1~6月 349 <sup>ドル</sup> /MT 7~12月 385 <sup>ドル</sup> /MT	1~6月 283 <sup>ドル</sup> /MT 7~12月 307 <sup>ドル</sup> /MT	1~6月 195 <sup>ドル</sup> /MT 7~12月 246 <sup>ドル</sup> /MT